АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВИНУРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САНЧУРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  04.09.2013г.

 № 85

с. Матвинур

	Об утверждении Комплексного плана мероприятий по предупреждению  и ликвидации  африканской чумы свиней на территории Матвинурского  сельского поселения

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», в связи со сложной эпизоотической ситуацией, связанной с возникновением африканской чумы свиней на территории Нижегородской области, и в целях недопущения возникновения, распространения и своевременной ликвидации очагов заболевания свиней африканской чумой на территории Матвинурского сельского поселения:

1.Утвердить Комплексный план мероприятий по предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней на территории Матвинурского сельского поселения (далее – План мероприятий). Прилагается.

2.Определить места сжигания и захоронения трупов свиней в ЛПХ граждан в случае  возникновения африканской чумы свиней. Прилагается.

3.Определить состав бригады по проведению работ по локализации и ликвидации очагов заболеваний в случае возникновения африканской чумы свиней. Прилагается.

4.Определить места для  продажи поросят: с. Матвинур – возле административного здания  администрации сельского поселения; Кричей –   у магазина райпо.

5.Организовать постоянный контроль за запретом ввоза живых поросят, мяса, мясопродуктов, кормов на территории поселения из неблагополучных районов.

6.Провести разъяснительную работу среди населения о мерах по предупреждению возникновения африканской чумы свиней.

           7.Распоряжение администрации Матвинурского сельского поселения ото 27.05.2011 г. № 57 «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по предупреждению заноса и распространения африканской   чумы свиней на территории Матвинурского сельского  поселения» отменить.

8.Обнародовать настоящее распоряжение путем вывешивания  его текста в общественных местах на стендах.

            9.. Контроль за выполнением распоряжения возложить специалиста 1 категории Карлину Т.В.

Глава администрации

Матвинурского сельского поселения                                      А.А.Калинин

СОГЛАСОВАНО:

	Исполнительный директор

ООО «АгроКом»

Директор ООО «Рассвет»

УУП ОП «Санчурское»

МО МВД России «Яранский»

Начальник КОГКУ «Санчурская

районная СББЖ»

Директор ООО «Санчурский

коммунсервис»

Председатель комиссии по

ГО и ЧС администрации района
	Попов А.Г.

Кияткин Ф.А.

Меньшин А.Ю.

Петунина С.В.

Масленников В.А.

Малков И.В.

	СОГЛАСОВАНО:

Главный государственный ветеринарный инспектор отдела ветеринарного надзора Управления ветеринарии

_________________ Исправников С.А.
	УТВЕРЖДАЮ:

Глава администрации

Матвинурского с/п

_____________________ Калинин А.А.

ПЛАН мероприятий по ликвидации
африканской чумы свиней на территории Матвинурского сельского поселения
	№
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	п/п

	1.
	Эпизоотический очаг (0-5 км)

	1.1
	При поступлении сведений о падеже свиней в частном секторе. Согласно схемы оповещения предать информацию всем заинтересованным
службам.
	немедленно
	Глава администрации сельского поселения

	1.2
	Заблокировать все прилегающие дороги: грунтовые перекопать, асфальтированные заложить бетонными блоками, оставить один вход (въезд). Оборудовать при входе в очаг контродьно-пропуской пункт с пароформалиновой камерой и дезустановкой. Оборудовать дезбарьер
	немедленно
	Глава сельского поселения. ООО АгроКом*, ООО Рассвет*

	1.3

	Закрыть все дороги (тропы, ведущие в (из) очаг(а), выставить охранно-карантинные посты с круглосуточным дежурством и установить соответствующие указатели
	немедленно
	Глава администрации сельского поселения, ОВД по Санчурскому району*, КОГУ «Санчурская районная СББЖ»* Чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия по предупреждению и ликвидации карантинных и особо опасных заболеваний животных на территории Санчурского района (далее ЧПК района)*

	1.4
	Выделение денежных средств, техники на проведение противоэпизоотических мероприятий: закупка дезсредств, ГСМ, спецодежды, оплату труда, возмещение ущерба гражданам при отчуждении свиней и продуктов свиноводства
	немедленно
	ЧПК района*

	1.5
	Предоставить рабочих,
представителей администрации для работы в очаге:
-рабочие для загрузки трупов
свиней, навоза, остатков корма,
разборка деревянных полов и др.: 3 человека
-представители администрации для составления списков поголовья свиней, работы в группах мобильного отряда -2 чел.
	В период проведения работ по ликвидации АЧС
	Глава администрация сельского поселения

	1.6
	Обеспечить необходимым
количеством специальной техники,
строительным материалом в
сельском поселении:
экскаватор»-1 ед.
бульдозер"- 1 ед.-для проведения
земляных работ
трактор с телегой (грузовая
машина) для вывозки трупов 2 шт.
опил для дезбарьера, доски и др
	В период проведения работ по ликвидации АЧС
	ЧПК района*, глава
администрации сельского
поселения,
ООО Рассвет*,
ООО АгроКом*,
ООО «Санчурский коммунсервис»*
Ошуев В.Н*,
Дерябин И.Ф.*

	1.7
	Обеспечить людей, работающих в очаге спецодеждой: сапоги, рукавицы (х/б, перчатки), костюмы т(брюки, куртка), колпаки, в холодное время теплой одеждой и инвентарем: лопаты, ведра, непромокаемые мешки для трупов, навоза, остатков корма и т. д.

	В период проведения работ по ликвидации АЧС

	ЧПК района*, глава администрации сельского поселения

	1.8
	Предоставить данные о поголовье свиней

	немедленно
	Администрация сельского поселения

	1.9
	Обеспечить место для работы руководителя «мобильного отряда», телефонную связь

	В период проведения работ по ликвидации АЧС
	глава администрации сельского поселения

	1.10
	Обеспечить круглосуточным горячим питанием людей, занятых в мероприятиях по ликвидации АЧС, определить место отдыха для людей
	В период проведения работ по ликвидации АЧС
	глава администрации сельского поселения

	1.11
	В местах, которые определены для сжигания и захоронения трупов свиней, остатков кормов и навоза выкапывается траншея: длина 5 м, ширина 1 м, глубина 2 м Дно траншеи посыпают хлорной известью, укладывают дрова и шины для сжигания трупов
	В период проведения работ по ликвидации АЧС
	глава администрации
сельского поселения,
«Мобильный
противоэпизоотический
отряд»
ООО « Санчурский коммунсервис»*

	1.12
	Проводится инструктаж лиц, привлеченных для спецоперации в частном секторе

	В период проведения работ по ликвидации АЧС
	КОГУ «Санчурская районная СББЖ»*, глава администрации сельского поселения

	1.13
	Проводится процедура отчуждения свиней и составление акта. Далее проводится уничтожение свиней бескровным методом (в помещении препаратом дителин) с последующим сжиганием в траншее.

Организуется погрузка и вывозка трупов к месту сжигания, Одновременно проводится очистка системы кормления, уборка кормушек и поилок,
	В период проведения работ по ликвидации АЧС
	ЧПК района*, глава администрации сельского поселения

	1.14
	Проводится сжигание трупов свиней, навоза, остатков кормов, тары деревянных полов и малоценного инвентаря. Не сгоревшие остатки зарывают в землю на глубину не менее 2-х метров. При сжигании используются дрова, солярка, резина колесная

	В период проведения работ по ликвидации АЧС
	глава администрации
сельского поселения,
«Мобильный
противоэпизоотический
отряд»
ООО « Коммунсервис»*

	1.15
	Проводится санитарная обработка спецодежды и людей, занятых при работе в очаге. После полного завершения работ в очаге использованная спецодежда и спецобувь, малоценный инвентарь сжигается

	В период проведения работ по ликвидации АЧС
	глава администрации
сельского поселения,
«Мобильный
противоэпизоотический
отряд»
ООО « Коммунсервис»*

	1.16
	После 1-ой дезинфекции «по-грязному» проводится механическая очистка, убираются деревянные полы, проводится мойка помещения (с добавлением 2% каустической соды), затем проводится 2-ая дезинфекция «по-чистому». Дезинфекцию почвы, помещений(после снятия деревянных полов), мест, где находились трупы свиней посыпают сухой хлоркой известью (с содержанием активного хлора не менее 25 %) из расчета 2 кг на каждые 1 кв.м, с последующим увлажнением почвы 10 л на каждые 1 кв. м, через 24 ч слои почвы 10-15 см снимают и закапывают на глубину не менее 2 м; Поверхность обрабатывается хлоркой, как указывалась выше.     , Перед снятием карантина проводится 3-я заключительная дезинфекция
	В период проведения работ по ликвидации АЧС
	глава администрации
сельского поселения,
«Мобильный
противоэпизоотический
отрад»
ООО « Коммунсервис»*

	2
	Первая угрожаемая зона (5-20 км)

	2.1
	Взятие на учет всего поголовья свиней во всех формах собственности. Письменное запрещение продажи, перемещения, выпуска из помещений, самовольного убоя свиней. Проводится закуп всех свиней для убоя на убойных пунктах, находящихся в этой зоне. Предоставляется и оборудуется транспорт для перевозки свиней с сопровождением госветслужбы и милиции.

Оповещение населения через газету «Санчурский Вестник» Оборудуются круглосуточные контрольно-пропускные посты с установкой шлагбаума, дезбарьера, будки для дежурных на дорогах, ведущих к внешним границам первой и второй угрожаемых зон, с привлечением работников ОВД. При необходимости организовать отстрел и уничтожение бродячих животных
	В период проведения работ по ликвидации АЧС
	глава администрации
сельского поселения,
«Мобильный
противоэпизоотический
отряд»
ООО « Коммунсервис»*
ООО «Рассвет»*

Ошуев В.Н*,
Дерябин И.Ф.*

	3.
	Вторая угрожаемая зона(20-150 км)

	3.1
	Взятие на учет всего поголовья
свиней.
При необходимости организуют
отстрел и уничтожение бродячих
животных.
Оповещение населения через
районную газету «Санчурский вестник» о
возникновении эпизоотии
	В период проведения работ по ликвидации АЧС
	глава администрации сельского поселения, КОГКУ «Санчурская районная СББЖ»*